
 

 

                                         
  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 113            DEL 25.06.2024 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  287        DEL 25.06.2024          
 

Oggetto: CONVENZIONE   TRA   IL   COMUNE   DI  NOVARA  DI  SICILIA E L'UNIVERSITA'  
DEGLI  STUDI DI CATANIA PER IL SUPPORTO ALLE INDAGINI   DI   SCAVO  
ARCHEOLOGICO  E  PER  LA  PROMOZIONE CULTURALE  DELLE  AREE  
ARCHEOLOGICHE  SOTTO  ROCCA  NOVARA -LIQUIDAZIONE ANTICIPO CONTRIBUTO       

   
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Vista la propria Determinazione n. 112 del 25/06/2024 con la quale si è provveduto all’impegno 

della somma € 13.000,00 sul Capitolo n. 20910303 – Art. 23 - Imp. n. 717, quale contributo al 

Dipartimento di Scienze della Formazione dell’Università degli Studi di Catania relativamente agli 

oneri finanziari necessari per l’attuazione delle indagini di scavo archeologico e per la promozione 

culturale delle aree archeologiche sotto Rocca Novara; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 46 del 28/05/2024, con la quale questa 

amministrazione ha approvato lo schema di convenzione al fine di formalizzare il rapporto di 

collaborazione tra l’Università di Catania e il Comune di Novara di Sicilia; 

CONSIDERATO che in data 17/06/2024 è stata firmata la convenzione finalizzata a supportare le 

indagini di scavo archeologico e per la promozione culturale delle aree archeologiche sotto Rocca 

Novara (ME); 

PRESO ATTO che secondo le proprie autonome disponibilità di Bilancio, parteciperà agli oneri 

finanziari necessari per l’attuazione del progetto di ricerca con un contributo di € 13.000,00 

distribuito in due annualità (€ 6.500,00 per il 2024 e € 6.500,00 per il 2025); 

DATO ATTO che la suddetta Convenzione all’art. 3 prevede l’erogazione di euro 3.000,00, a titolo 

di acconto, a fronte di apposita richiesta del Direttore di Dipartimento in concomitanza con l’avvio 

della campagna di scavo annuale; 

VISTA la nota del 17/06/2024, Prot. n. 0247135, acquisita al Protocollo Generale di questo Ente, in 

data 18/06/2024 al n. 6.940, con la quale il Dipartimento di Scienze della Formazione 

dell’Università degli Studi di Catania, avanzava formale richiesta di acconto di € 3.000,00, in vista 

dell’inizio degli scavi previsto per 24 giugno 2024; 

RILEVATO che l'importo complessivo di € 3.000,00 trova disponibilità di imputazione al Capitolo 

n. 20910303 – Art.23 - Imp. n. 717 del Bilancio 2024-2026 esecutivo;  



 

 

VISTI:  

− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

− lo Statuto Comunale.  
− il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  

 

VERIFICATO:  

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio;  

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;  

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti;  
 

D E T E R M I N A  
 

- per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di procedere:  

• A provvedere alla liquidazione di € 3.000,00 a titolo di acconto, a fronte di apposita 

richiesta del Direttore di Dipartimento in concomitanza con l’avvio della campagna di scavo 

annuale a favore del Dipartimento di Scienze della Formazione dell’Università degli Studi di 

Catania; 

• A dare atto che la somma di € 3.000,00 trova copertura sul Bilancio 2024 – 2026, 

esecutivo, al Capitolo n. 20910303 – Art. 23 – Imp. n. 717; 

• A dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) 

- Sezione di Catania al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 

del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo online;  

• A disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Comunale e 

contestualmente la trasmissione all’Area Economico Finanziaria per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Novara di Sicilia, 25/06/2024 
 

 
Il Responsabile del Procedimento    IL RESPONSABILE 

               F.to Cristina Forlì   F.to TROVATO CATALFAMO MARIA LUCIA 
  

      

 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

SI ATTESTA l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa sul bilancio 2024, esecutivo, 

Capitolo n. 20910303 – Art. 23 - Imp. n. 717.   
 

Novara di Sicilia, 25/06/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 
 



 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 25.06.2024 Al 09.07.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì  09.07.2024 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   
    

 

 


